REQUERIMENTO Nº 00005/2011
Solicita informações sobre a possibilidade de criação do Conselho Municipal de Esportes.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Através da Indicação n° 1759/2009, de 06 de Agosto de 2009 (cópia anexa) solicitei a criação do Conselho Municipal de Esportes. No entanto, até o presente momento, tal solicitação não foi atendida. A criação de tal conselho democratizaria o debate acerca das políticas públicas voltadas ao esporte, permitindo a intensificação dos investimentos em áreas estratégicas, potencializando a vocação das práticas esportivas entre nossos munícipes, além de despertar o interesse pelo esporte.

Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de o Poder Executivo elaborar e enviar a esta Casa de Leis o necessário projeto para a criação desse Conselho?

2. Em caso positivo, qual a data prevista para elaboração do referido projeto e envio do mesmo à Câmara Municipal para apreciação e votação?

3. Em caso negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 03 de janeiro de 2011.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(donizete carteiro)
Vereador

PROTOCOLO Nº 00005/2011-451